Em 09 de dezembro de 1879 o juiz municipal 

de resíduos, Dr. João Climaco Lobato, expede sentença confirmando a avaliação e a partilha. 

Deduzida todas as despesas, apurou-se que a herança de Lucinda estava avaliada em 

cento e setenta e seis mil, trezentos e oitenta e sete réis (176$387). Ao recebê-la, a escravizada 

contava com 48 anos, idade considerada avançada na época. Não temos informação se o valor 

que restou era suficiente ou não para Lucinda pagar pela sua liberdade. No entanto, o Livro de 

6 Muitos testamentos luso-brasileiros dos séculos XVI-XIX registram disposições em que o testador, fiel